
 
 
 

 

 
 
 

Dipartimento di Scienze Biomediche 
Direttore: Prof.ssa Iole Tomassini Barbarossa 

 
 

 
 
 

Responsabile Amministrativo Dipartimento: Dott.ssa Giovanna Ariu, Segreteria 
Amministrativa: Cittadella Universitaria, S.P. 8 - 09042 Monserrato - Tel +39 070/6756650 
070/6756650 – email: dipartimentodiscienzebiomediche@unica.it - Sito web: www.unica.it 
Sito Dipartimento: https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzebiomed.page 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI  
DI CAGLIARI 

Disposizione del Direttore n. 749 del 01.08.2024 

Determina a Contrarre e Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per 
spedizione di materiale biologico – Importo € 80,00 + Iva al 22% - B2A1F2D08A - CUP: 
B24G19000090008; 

Il Direttore del Dipartimento 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” in 
attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 1 
della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTO la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, 
come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. lgs 50/2016 in vigore sino al 1° gennaio 2024, 
come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 
G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 2022, pubblicato 
in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, adottato 
con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la DR Prot. n. 172457 del 01/07/2024 con la quale è stato assegnato alla Prof.ssa Iole 
Tomassini Barbarossa l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche 
con decorrenza 01/07/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il Direttore non versa in ipotesi 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA La richiesta della Prof.ssa Miriam Melis per usufruire di un servizio di spedizione per 
materiale biologico a temperatura ambiente; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante, verificate le dichiarazioni del docente, ha ritenuto 
necessario usufruire del servizio di spedizione per materiale biologico a 
temperatura ambiente al fine di proseguire l’attività di ricerca:  

− 1160 5,01 - 10 kg Materiale Biologico a Temperatura Ambiente   

− 1002 Etichetta Classe 9 + UN1845    
dell’importo di € 80,00 + IVA. La stazione appaltante dichiara che la ditta vincitrice 
dell’appalto dell’Università si è rivelata più volte inadeguata per la spedizione di 
campioni, e ha proceduto quindi ad un’indagine di mercato invitando tre ditte: 
Consegne veloci di Michele Canu, Gaviano Servizi e @Posteoffice. La prima ditta non 
si è resa disponibile per le date prescelte, la seconda non ha risposto e la terza ha 
fornito un’offerta per tale servizio. Pertanto, in considerazione del principio di 
proporzionalità ed economicità si ritiene sia maggiormente conveniente per l’ente 
procedere all’affidamento diretto alla suddetta ditta, che dichiara di essere in 
possesso dei requisiti generali richiesti dall’ art. 94 e 95 del D. lgs n. 36/2023; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI  UNICA 
DI CAGLIARI  

 

2 
 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 5.000,00, IVA 
esclusa; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione ai sensi 
dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in possesso di pregresse e 
documentate esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

CONSIDERATO che non si chiedono garanzie provvisorie ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 
prevede che nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la 
stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo 
che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 
50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano 
particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo secondo 
quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
è stato individuato nella persona della Sig.ra Emanuela Tuveri, in possesso di titolo 
di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

DISPONE 

ART. 1 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di spedizione per 
materiale biologico a temperatura ambiente alla ditta @PosteOffice per un 
importo pari a € 80,00 + IVA; 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento alle 
prestazioni in oggetto, nella persona della sig.ra Emanuela Tuveri, afferente al 
Dipartimento di Scienze Biomediche, tel.: 070/6754075, e-mail: 
dipartimentodiscienzebiomediche@unica.it;  

ART. 3 di individuare quale Direttore dell’Esecuzione, con riferimento alle prestazioni in 
oggetto, nelle persone della Prof.ssa Miriam Melis afferente al Dipartimento di 
Scienze Biomediche, telefono: 070 675 4322 -4340-  e-mail: myriam@unica.it; 

ART. 4 di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra designate, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 
alla disciplina vigente in materia; 

ART. 5 che l’importo complessivo di € 97,60 IVA inclusa (di cui imponibile pari a € 80,00 e 
IVA 22% pari a €17,60); trova copertura nel seguente progetto: FiSR - Miriam Melis 
in capo al Dipartimento di Scienze Biomediche; 

ART. 6 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

 

      Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 
Il Direttore 

Prof.ssa Iole Tomassini Barbarossa 

  

mailto:myriam@unica.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI  UNICA 
DI CAGLIARI  

 

3 
 

 

 

 

 

Oggetto: Prerichiesta di acquisto  

       X     fuori dal MEPA  
o dentro il MEPA 

 

 

La Prof.ssa Miriam Melis in qualità di PI che agisce nell’ambito del progetto di ricerca dal 

titolo “Disturbi Indotti dall’Esposizione prenatale al THC: Approccio Multidisciplinare ed 

Effetti di Integratori nella dieta materna” fa presente che si è verificata la necessità di procedere 

all’acquisto dei seguenti prodotti: 

 

-Spedizione 5,01 - 10 kg Materiale Biologico a Temperatura Ambiente 
-Etichetta Classe 9 + UN1845 

 
al fine di non dover interrompere il lavoro di ricerca che sta svolgendo presso il laboratorio di 

Neurofisiologia della Sezione di Neuroscienze,  
Si precisa che: 

 

o Si intende procedere con una richiesta diretta d’acquisto nei confronti della ditta  

 

@PosteOffice di Virginia Piseddu 
Via Istria 2/B/C - 09127 Cagliari (CA) - Italy  

EMAIL: info@posteoffice.it  
Tel: 070401405 / 392 1798186 

 
La suddetta fornitura è destinata ad uso nel settore della ricerca di base presso il laboratorio di 

Neurofisiologia del nostro dipartimento. Questa richiesta si pone necessaria per poter effettuare gli 

esperimenti inerenti il progetto di ricerca sul quale graverà l’acquisto dei prodotti stessi. In particolare 

si tratta di una spedizione nazionale dei due olii necessari per la costituzione delle diete arricchita e di 

controllo, necessarie per raggiungere lo scopo del lavoro ivi menzionato. Specificatamente, riceveremo 

gli olii dalla ditta norvegese Innolipid, dopodiché sarà necessario procedere alla spedizione di tali olii 

alla ditta Envigo, la quale si occuperà della sintesi di tali diete. La scelta di utilizzare per la spedizione 

la ditta @PosteOffice di Virginia Piseddu, nasce dal fatto che la ditta vincitrice dell’appalto con 

l’università si è rivelata più volte inadeguata per la spedizione di campioni biologici, ragion per cui 

abbiamo contattato telefonicamente la ditta Consegne veloci di Michele Canu, che non si è resa 

disponibile per le date prescelte (prima settimana di Settembre), abbiamo poi contattato via email le 

ditte: Gaviano Servizi e @Posteoffice. La ditta Gaviano servizi non ha risposto (si veda allegato 

contenente l’email inviata), mentre la ditta @Posteoffice ha fornito un’offerta per tale servizio. Ragion 

per cui abbiamo deciso di procedere con l’acquisto del servizio presso la ditta @Posteoffice.  

 

 

 

 

D
ip

artim
e

n
to

 d
i Scie

n
ze

 B
io

m
e

d
ich

e
 - C

ittad
ella U

n
iversitaria d

i M
o

n
serrato

 (B
lo

cco
 A

, B
, C

 e D
) -P

. 8
 – 0

9
0

4
2

 M
o

n
serrato

 (C
A

) - +3
9

 07
0

 6
75

4
0

7
3

 - +3
9

 0
7

0
 6

7
5

6
65

0 
-  d

ip
artim

en
to

d
iscien

zeb
io

m
ed

ich
e@

u
n

ica.it - w
w

w
.u

n
ica.it/u

n
ica/it/d

ip
_scie

n
ze

b
io

m
e

d
.p

age 

Dipartimento di Scienze Biomediche 
Direttore: Prof.ssa Iole Tommassini Barbarossa 
 

mailto:info@posteoffice.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI  UNICA 
DI CAGLIARI  

 

4 
 

 

 

 

 

Preciso che tale acquisto rientra tra i beni infungibili utili e indispensabili a svolgere e assicurare l’esecuzione 

e la riproducibilità degli esperimenti che si stanno conducendo nel mio gruppo ricerca. Perciò la modifica o 

interruzione della fornitura dello stesso andrebbe ad impedire l’esecuzione e quindi la riuscita degli esperimenti 

necessari per il proseguo della ricerca.  

 
Si precisa inoltre che la spesa da affrontare non supererà la cifra di € 100 (cento euro), iva esclusa, a 

valere sui fondi: FISR Miriam Melis 

 

 

Cagliari, 11/07/2024 

In fede 

 

 
 


		2024-10-14T13:57:01+0200
	IT
	Iole Tomassini Barbarossa




